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Úvod

Motivem k volbě tématu diplomové práce mi byla současná socioekonomická

situace v České republice. V poslední době roste zadluženost českých domácností. Tato

skutečnost vyplývá z údajů ČNB. K datu 31. ledna 2015 byla celková zadluženost

domácností u bank a ostatních finančních institucí celkem 1,31 bilionu Kč.
1
Mnoho lidí

bohužel své dluhy nezvládá splácet a věřitelé je vymáhají pomocí soudního výkonu

rozhodnutí nebo exekuce. Podle zprávy exekutorské komory bylo v roce 2014 zahájeno

celkem 828 tis. exekucí na peněžitá a nepeněžitá plnění, přičemž průměrná vymáhaná

částka byla 78 tis. Kč.
2
Čím dál tím častěji jsou exekučně postihovány také dávky

sociálního zabezpečení, zejména dávky nemocenského a důchodového pojištění, jak o

tom informuje Česká správa sociálního zabezpečení.
3
Z médií se také dozvídáme mnohé

smutné příběhy, které se týkají právě exekuce dávek sociálního zabezpečení.

Protože tématu exekuce dávek sociálního zabezpečení se odborná literatura příliš

nevěnuje, rozhodla jsem se napsat na toto téma svoji diplomovou práci.

Cílem mé diplomové práce je popsat a uceleně uspořádat problematiku exekucí

dávek sociálního zabezpečení. Dále se budu snažit zhodnotit platnou a účinnou právní

1
ČNB, 2015. CELKOVÉ zadlužení domácností (v mil. Kč). Systém časových řad ARAD. [online].

Dostupné z

http://www.cnb.cz/cnb/STAT.ARADY_PKG.VYSTUP?p_period=1&p_sort=2&p_des=50&p_sestuid=1

538&p_uka=1%2C2%2C3&p_strid=AAD&p_od=200512&p_do=201504&p_lang=CS&p_format=0&p_

decsep=%2C. [cit. 26. 06. 2015]

2
BÁČOVÁ, Petra. Počet exekucí v loňském roce vzrostl (01.04.2015). Exekutorská komora České

republiky. [online]. Dostupné z http://ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/1959-pocet-exekuci-v-lonskem-roce-

vzrostl-01-04-2015?w=. [cit. 26. 06. 2015]

3
Například ČSSZ, 2015. ČSSZ provádí exekuce i z nemocenských dávek. Rovněž jejich počet a výše

srážek stoupá. [online]. Dostupné z http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-

zpravy/tiskove-zpravy-2015/2015-02-06-cssz-provadi-exekuce-i-z-nemocenskych-davek-rovnez-jejich-

pocet-a-vyse-srazek-stoupa.htm. [cit. 26. 06. 2015]

http://www.cnb.cz/cnb/STAT.ARADY_PKG.VYSTUP?p_period=1&p_sort=2&p_des=50&p_sestuid=1538&p_uka=1%2C2%2C3&p_strid=AAD&p_od=200512&p_do=201504&p_lang=CS&p_format=0&p_decsep=%2C
http://www.cnb.cz/cnb/STAT.ARADY_PKG.VYSTUP?p_period=1&p_sort=2&p_des=50&p_sestuid=1538&p_uka=1%2C2%2C3&p_strid=AAD&p_od=200512&p_do=201504&p_lang=CS&p_format=0&p_decsep=%2C
http://www.cnb.cz/cnb/STAT.ARADY_PKG.VYSTUP?p_period=1&p_sort=2&p_des=50&p_sestuid=1538&p_uka=1%2C2%2C3&p_strid=AAD&p_od=200512&p_do=201504&p_lang=CS&p_format=0&p_decsep=%2C
http://ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/1959-pocet-exekuci-v-lonskem-roce-vzrostl-01-04-2015?w
http://ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/1959-pocet-exekuci-v-lonskem-roce-vzrostl-01-04-2015?w
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2015/2015-02-06-cssz-provadi-exekuce-i-z-nemocenskych-davek-rovnez-jejich-pocet-a-vyse-srazek-stoupa.htm
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2015/2015-02-06-cssz-provadi-exekuce-i-z-nemocenskych-davek-rovnez-jejich-pocet-a-vyse-srazek-stoupa.htm
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2015/2015-02-06-cssz-provadi-exekuce-i-z-nemocenskych-davek-rovnez-jejich-pocet-a-vyse-srazek-stoupa.htm
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úpravu a případně uvedu návrhy de lege ferenda tam, kde je podle mého názoru právní

úprava nejasná nebo nejednoznačná.

Diplomová práce je uspořádána do šesti kapitol. První kapitola je věnována

pojmu a druhům dávek sociálního zabezpečení. Nejdříve se v ní obecně věnuji dávkám

sociálního zabezpečení, poté stručně charakterizuji jednotlivé systémy a z nich

poskytované dávky. Tuto kapitolu jsem zařadila kvůli tomu, abych čtenáři poskytla

přehled o jednotlivých poskytovaných dávkách sociálního zabezpečení v České

republice, které by mohly být předmětem výkonu rozhodnutí nebo exekuce. Tím, které

dávky mohou a které nemohou být předmětem výkonu rozhodnutí nebo exekuce, se

budu zabývat v dalších kapitolách.

Druhá kapitola se zabývá druhy exekucí. Popisuji zde s ohledem na téma této

práce soudní výkon rozhodnutí, exekuci vedenou soudními exekutory, správní exekuci a

daňovou exekuci. Blíže se věnuji těm způsobům výkonu rozhodnutí a exekuce, které

připadají v úvahu při exekučním postihu dávek sociálního zabezpečení, tedy na srážky

ze mzdy a na přikázání pohledávky.

Následující čtyři kapitoly jsou zaměřeny na exekuci konkrétních dávek

z jednotlivých systémů práva sociálního zabezpečení. Ve třetí kapitole se věnuji

problematice exekuce dávek nemocenského pojištění, v následující čtvrté kapitole

exekuci dávek důchodového pojištění. Pátá kapitola je věnována exekuci dávek státní

sociální podpory a dávek pěstounské péče a v poslední šesté kapitole se zabývám

exekucí dávek ze systému sociální pomoci, tedy dávek pomoci v hmotné nouzi, dávek

poskytovaným osobám se zdravotním postižením a příspěvku na péči poskytovanému

podle zákona o sociálních službách. Prostor věnuji také kauze Chomutov, která se

odehrála v roce 2009. Město Chomutov tehdy začalo vymáhat své pohledávky exekucí

prodejem movitých věcí na hotové peníze z právě vyplacených dávek pomoci v hmotné

nouzi.

Text práce je dokončen k datu 28. června 2015.
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1. Pojem a druhy dávek sociálního zabezpečení

V této kapitole se budu zabývat obecně pojmem dávky sociálního zabezpečení.

Poté uvedu některé důležité principy, které se uplatňují při poskytování dávek. Následně

charakterizuji dávkový systém v České republice a podle subsystémů sociálního

zabezpečení u každé dávky stručně uvedu, kdy a komu na ni vzniká nárok a kdo ji

vyplácí.

1.1. Pojem dávek sociálního zabezpečení

Jedním z nástrojů realizace sociální politiky je sociální zabezpečení a jeho

dávkový systém.

Dávka obecně představuje majetkový převod ve prospěch jiného, buď

v penězích, nebo ve věcech. Pomocí dávek se přerozdělují prostředky ve prospěch

potřebných, jejichž potřeby byly společensky uznány.
4
Dávky jsou veřejnoprávní

pohledávkou oprávněných osob vůči orgánu sociálního zabezpečení.

Dávky sociálního zabezpečení slouží k řešení sociálních situací vzniklých na

základě sociálních událostí. Sociální událost lze charakterizovat jako „určité sociální

riziko, které je společensky uznáno za závažné, protože ekonomicky a sociálně ohrožuje

existenci člověka, a jeho řešení vyžaduje společenskou ochranu, protože postižená

osoba nebo její rodina nejsou s to jeho důsledky odvrátit vlastními silami.
5
Důležité je

tedy společenské uznání dané události. Sociálními událostmi jsou například nemoc,

pracovní neschopnost, invalidita, těhotenství a mateřství, nezaopatřenost dítěte,

dosažení určitého věku, smrt, nebo nestatečný příjem. Dávky jsou určeny buď k úhradě

mimořádných nákladů (např. porodné) způsobených sociální událostí, nebo nahrazují


[…]


sněmovní tisk č. 257/0, ze dne 16. 6. 1999

 důvodová zpráva k zákonu č. 113/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 117/1995

Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963

Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 141/1961 Sb.,
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o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č.

279/2003 Sb., o výkonu zajištění majetku a věcí v trestním řízení a o změně

některých zákonů, sněmovní tisk č. 1049/0, ze dne 18. 7. 2005

 důvodová zpráva k zákonu č. 401/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 359/1999

Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, a další

související zákony, sněmovní tisk č. 564/0, ze dne 28. 12. 2011

 důvodová zpráva k zákonu č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, sněmovní

tisk č. 1063/0, ze dne 26. 7. 2005

 důvodová zpráva k zákonu č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, sněmovní tisk

č. 1102/0, ze dne 6. 9. 2005

 důvodová zpráva k zákonu č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se

zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, sněmovní tisk č. 374/0,

ze dne 25. 5. 2011

Judikatura:

 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 23. března 2011, spis. zn.

20 Cdo 4105/2009.

 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 6. června 2007, spis. zn.

20 Cdo 2456/2006.

 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 25. ledna 2007, spis. zn.

20 Cdo 341/2006.

 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 9. srpna 2007, spis. zn.

25 Cdo 3546/2006.

 Rozhodnutí okresního soudu v Chomutově, spis. zn. 44 Nc 7790/2008-18, ze

dne 20. 3. 2009.

 Rozhodnutí krajského soudu v Ústí nad Labem, spis. zn. 14 Co 223/2009, ze dne

25. června 2009.
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Shrnutí

Tato diplomová práce se zabývá problematikou exekuce dávek sociálního

zabezpečení. Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol, které jsou členěny na

podkapitoly. Dále obsahuje úvod a závěr. V první kapitole je popsán dávkový systém

v České republice. Nejdříve je definován pojem dávka sociálního zabezpečení, jsou

popsány zásady při poskytování dávek sociálního zabezpečení a je uvedeno členění

dávek sociálního zabezpečení. Dále jsou podle systémů práva sociálního zabezpečení

definovány jednotlivé dávky sociálního zabezpečení. V druhé kapitole jsou popsány

druhy exekucí. Nejdříve je pojednáno o soudním výkonu rozhodnutí. V této podkapitole

jsou popsány dva způsoby výkonu rozhodnutí, které jsou svou povahou možné pří

exekuci dávek sociálního zabezpečení. Jde o srážky ze mzdy a přikázání pohledávky.

Další podkapitoly se věnují exekuci podle exekučního řádu, správní exekuci, daňové

exekuci a souběhu exekucí. Třetí kapitola pojednává o exekuci dávek nemocenského

pojištění. Je zde uvedeno, ze kterých dávek lze provádět exekuci srážkami ze mzdy a

které dávky lze postihnout přikázáním pohledávky. Dále je pojednáno o odchylkách při

provádění srážek z dávek nemocenského pojištění od běžného postupu při provádění

srážek ze mzdy. Čtvrtá kapitola je věnována exekucím z dávek důchodového pojištění.

Pátá kapitola obsahuje problematiku exekucí z dávek státní sociální podpory a z dávek

pěstounské péče. Je zde popsán historický vývoj právní úpravy a poté je uvedeno, které

dávky podléhají exekuci. Šestá kapitola popisuje problematiku exekucí z dávek pomoci

v hmotné nouzi, dávek poskytovaných osobám se zdravotním postižením a příspěvku na

péči. Dále je pojednáno o kauze Chomutov, která se odehrála v roce 2009. V této kauze

byly exekučně postihovány hotové peníze z právě vyplacených dávek pomoci v hmotné

nouzi.
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Summary

This thesis deals with the execution of social security benefits. The thesis is

divided into six chapters, which are broken down into subsections. It also includes an

introduction and a conclusion. The first chapter describes the batch system in the Czech

Republic. After defining the concept of social security benefit, the principles are

described in the provision of social security benefits and the breakdown of social

security benefits. Furthermore, according to the systems of social security rights defined

by individual social security benefits. The second section describes the types of

executions. First, it discusses the judicial enforcement. In this section we describe two

methods of enforcement, which by their nature are possible in execution of social

security benefits. It is a payroll deductions and receivables commandments. Other

subsections devoted to execution under the Enforcement Regulations, administrative

execution, tax execution and parallel execution. The third chapter discusses the

execution of health insurance benefits. Herein, the benefits of which can perform

execution deductions from wages and benefits that can affect seizures. Further, it

discusses the deviations in the implementation of deductions of health insurance

benefits from the normal procedure for making payroll deductions. The fourth chapter is

devoted to executions of pension benefits. The fifth chapter contains the issue of

execution of state social support benefits and foster care. There is the historical

development of legislation and then indicate which benefits are subject to execution.

The sixth chapter discusses the issue of executions of benefits in material distress

benefits provided to persons with disabilities and the care allowance. Further, it

discusses the case of Chomutov, which took place in 2009. In this case were penalized

executory cash being paid benefits in material distress.
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