POSUDEK

vedoucího diplomové práce

Marie Š i m ů n k o v é

na téma: „Exekuce na dávky sociálního zabezpečení – právní zhodnocení“
(rozsah 60 stran)

Práce odevzdána: 29.6.2015

1. Předložený elaborát je obsahově zaměřen na téma důležité a aktuální z hlediska současné právní úpravy i budoucího legislativního vývoje.

2. Zpracování poměrně náročného tématu vyžadovalo velmi dobrou orientaci v obsahu příslušných právních předpisů, z nichž autorka musela především vycházet, s ohledem na omezený okruh odborné literatury, která se uvedenou problematikou zabývá. Autorka při zpracování používala především metody deskripce, analýzy a syntézy.

3. Je možno konstatovat, že se diplomantce v rámci předloženého elaborátu podařilo dosáhnout stanoveného cíle *popsat a uceleně uspořádat problematiku exekucí dávek sociálního zabezpečení, zhodnotit platnou a účinnou právní úpravu a případně uvést návrhy de lege ferenda tam, kde je (dle názoru autorky) nejasná nebo nejednoznačná.*

Autorka přistoupila ke zvolenému tématu velmi odpovědně, v dostatečném časovém předstihu a s vlastní představou o způsobu zpracování. Prokázala schopnost samostatné práce s příslušnými odbornými prameny.

Z hlediska formálního se diplomová práce vyznačuje přehlednou, vnitřně vyváženou strukturou s logickou provázaností jednotlivých částí.

Autorka vycházela z adekvátního okruhu odborné literatury, z důvodových zpráv k zákonům a z vybrané judikatury českých soudů. Všechny zdroje jsou řádně citovány dle stanovené normy. Zvláště je třeba ocenit též snahu autorky o získávání potřebných poznatků, zejména aktuálních statistických údajů, na základě konzultací s pracovníky z praxe.

Způsob zpracování svědčí o hlubším zájmu autorky o zvolené téma i o velmi dobré znalosti příslušné právní úpravy a její aplikace.

Předmětná problematika je prezentována srozumitelně, na odpovídající stylistické úrovni a nevykazuje nepřesné či zavádějící formulace. Text vhodně doplňují grafy a tabulky se statistickými daty.

4. Navrhuji, aby diplomantka v rámci diskuse při obhajobě vysvětlila důvod novely OSŘ (zák.č.396/2012 Sb.), podle níž již nelze nařizovat a provádět soudní výkon rozhodnutí v případě exekučních titulů, které lze vykonat podle správního nebo daňového řádu.

5. Lze konstatovat, že předložená diplomová práce plně vyhovuje stanoveným požadavkům, a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

6. Diplomovou práci navrhuji klasifikovat stupněm **výborně**.

V Praze dne 26.8. 2015

doc.JUDr.M.Vysoká, CSc.